

Seat No. : _____

ME-209

May-2025

LL.B., Sem.-I

CC-105 : Law
(Special Contract)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) જમાણી બાજુના અંક પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદા ટાંકો.

1. “કોઈપણ વેચનાર પોતાના કરતાં વધારે સારો માલિકી હક્ક ખરીદનારને આપી શકે નહીં.” આ નિયમ અપવાદો સહિત સમજાવો. 25

અથવા

1. શરતો અને ખાતરીઓ એટલે શું ? માલની ગુણવત્તા અથવા યોગ્યતા માટેની ગર્ભિત શરતો વિશે સવિસ્તાર સમજાવો. 25

2. એજન્સી એટલે શું ? તેના મહત્ત્વના તત્ત્વો સમજાવો. એજન્સીના સંબંધના પક્ષકારોના કૃત્યો દ્વારા અને કાયદા દ્વારા કેવી રીતે અંત લાવી શકાય ? 25

અથવા

2. જામીનગીરીના કરારની વ્યાખ્યા આપી, તેના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. કયા સંજોગોમાં જામીનગીરીનો કરાર રદ થઈ શકે છે ? સમજાવો. 25

3. નિક્ષેપ કરારની વ્યાખ્યા આપી, તેના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

3. ભાગીદારીની વ્યાખ્યા આપી, ભાગીદારી માટેની કાનૂની આવશ્યકતાઓની ચર્ચા કરો. 25

4. સમજાવો : (કોઈપણ બે) 25

(1) સગીર ભાગીદાર

(2) વેચાણ અને વેચાણ સમજૂતી

(3) ભાગીદારી વિસર્જનની જુદી-જુદી રીતો

(4) ક્ષતિપૂર્તિનો કરાર અને તેના આવશ્યક તત્ત્વો સમજાવો.

Seat No. : _____

ME-209

May-2025

LL.B., Sem.-I

CC-105 : Law
(Special Contract)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) Figures to the right indicate full marks.
(2) Cite decided cases in support of your answer.

1. “No seller can give to the buyer a better title than what he himself has.” Explain with exceptions to this rule. 25

OR

1. What are the Conditions and Warranties ? Explain in detail the implied conditions as to quality or fitness of goods. 25

2. What is agency ? State its essential elements. Explain how agency can be terminated by act of parties and by law. 25

OR

2. Define Contract of Guarantee and discuss its essential elements. In which circumstances the Contract of Guarantee can be terminated ? Explain. 25

3. Define Contract of Bailment and explain its essential elements. 25

OR

3. Define Partnership and discuss legal requirements for partnership. 25

4. Explain : (Any **Two**) 25

- (1) Minor Partner
- (2) Contract of Sale and Agreement to sell
- (3) Various modes of dissolution of partnership
- (4) Define Contract of Indemnity and its essential elements.